quidem sed multas et a multis exactas neque pecunia utentes (hoc enim pacto longe difficillimæ collationes tum exigentibus tum pendentibus existunt), sed unius quidem generis collationem eamque mercibus pendant, idque uni eadem a singulis exigenti; talem autem ac tantam, qualis pariter et justa sit et rebus succurrat et ipsis pendentibus non sit gravissima.

12. Jam quæ collatio simul fere comprehendat hæc omnia, meum est ostendere. Operum omnium fructus tribus aio potissimum deberi; primum ipsis operis, deinde illi qui sumptus facit, tum qui securitatem universis præstat. Atque operæ quidem censuram aratores, fossores, pastores: sumptus autem in bobus, vineis, armentis, ac similibus consistunt: securitatem denique universis præstant milites et præfecti, quique alii alias reip. partes curant, singulaque tum parva tum magna conservant, et præcipuus rex, omnibus imperans, omniaque gubernans et conservans. Si quod enim horum desit, reliqua nullius momenti sunt futura: cum et operas primum oporteat suppelere, et sumptus operibus præberi et simul custodes, ut res alicujus sit pretii, adesse.

ὑπάρχειν, τέλη τε ἅττα σῶν τοῖς ἔργοις; πρεῖναι, καὶ ἅμα τοὺς φυλάξοντας, εἰ μᾶλλον τι ὄφελος ἔσεσθαι.

13. Quapropter etiam operum omnium fructus trifariam aio dividi debere, sive frumento content, sive vino, sive oleo, sive bombycinis, sive armentorum fetu, lacte, lana sive qua re alia; constitutum aratori quidem fructibus post seminis collectionem, pastori vero post restitutionem priorum: itaque partem quidem unam tribui operis, alteram vero sumptibus, tertiam denique reipublicæ, et eum quidem, qui suis laboret sumptibus, duabus fruentem partibus, tertiam reip. præstare: cui autem a reipublicæ præfectis sumptus suppeditentur, tertia parte contentum esse, aut si quo inter eos alio pacto, quod ab hac æquitate non multum recedat, convenerit: qui vero communibus operetur impensis, alteram partem auferre, aliud porro nihil horum quemquam conferre, quod sit alicujus ponderis. Qui porro sunt hæc collaturi, eos non injuria quidem hilotas quis nuncuparit, quoniam vacantes militia, collationi destinentur; pro publicis tamen eos conveniet habere nutricia, neque vel præter collationem hanc ab illis quidquam exigere vel amplius quam semel, nec ullam cuiquam vim inferre, verum citra omnem illos injuriam diligentissime fovere.

(15) Ἄφαισθαι. Lacunam a Cantero observatam, quia in ms. quoque Florent. substitit, sanare substituitur.

(16) Δίκαιον. Cf. Plat. De leg. lib. viii, et Aristot. Polit. l. vii.

(17) Επίλωτας. De hoc servitutis genere utrum bonum an malum sit, multum in utramque partem disputant antiqui. Cf. Plat. De leg., l. vi, Hérodote. IX, 28, et Thucyd. l. iv, 8.

siderans potest animadvertere, tum re ipsa in hoc potestremo bello apertissime compertum est. Neque sane facile quisquam et ipse mittet, et sese simul atque alios aliat. Non enim semper in expeditione prædas agere militibus licet, eaque via suis rebus consulere; verum a se pleraque eos qui respiciunt usui futuri oportet sumere. Hoc igitur apparatu nec Isthmus commode servari poterit, nec, si quod olim impendens periculum, certa salutis spes esse. Quocirca priusquam tale quod eveniat, docet nos dum in tuto sumus et quæ minus et recte videntur se habere, corrigere et quantum liceat, necessaria præparare, ne, si quis forte casus accidat, eum difficilem feramus. Nam in ipso quidem discrimine non satis commode correctionem, si quæ requirunt, recipiant.

ποτέ τι καὶ συμβῆ, ἔχειν ὡς ῥῆσθα διενεχθῆν. Καλεπῶς γὰρ ἐπ' αὐτοῦ τοῦ θεινοῦ καὶ τῶν κινδύνων ἐπιούσων ἔστιν ἐκπαροδοῦσθαι τῶν φαύλως ἔχόντων.

9. Quam porro collationem singulis laribus imponunt nonnulli, qua milites ad Isthmi custodiam conducantur, licet hoc inventum illi magnum et præclarum durant, tanquam quod solum rebus possit succurrere, dum quantam ex ea collatione sint collecturi pecuniam considerant, mihi sane ridiculum videtur, si nostris perditis civibus, a peregrinis et alienis mercede servatum mos iri eradimus. Quo vero pacto non perdentur si custodia quidem eos liberemus, tanta vero multemus pecunia? Etenim si solitæ illos collationes perdunt, ac multi jam perierunt; qui tandem si quid addatur, futurum est?

10. Deinde quod existat periculum, conductitiique quidem illi non poterunt soli resistere, nostros autem tunc milites advocabimus, at hi cum peritii et inermes erunt, nec locum in exercitu servare poterunt, nulli sunt nobis usui futuri. Neque multum nos perpetua principis cum delectis militibus ad Isthmum statio, nisi quis numerosus adit exercitus, juvare poterit. Siquidem hoc in statu similes illi videmur, qui eum ex Incontinentia morbum contraxerint, pravam quidem vivendi rationem nolunt omittere, pharmacis autem quibusdam aut amuletis sanitatem se recuperaturus arbitrantur. Non aliter sane in his rebus arbitremur, tale nobis hominum genus aliquid profuturum, nisi magna quedam rerum fiat mutatio, eaque quæ dixi cuncta corrigantur.

11. In hoc igitur primum adhibendam correctionem aio, ne iidem simul et militent et collationes pondant; sed bifariam divisus Peloponnesiis in militantes et pendentes, prout singulorum feret ratio; milites quidem, præter quod erunt ab omni collatione liberi (*desunt nonnulla*), non tantam in parvas